positum accepit, qui dolum solum & latam culpam (si non aliud specialiter convenit) prestare debuit, non perit.

De usuris.

1. Imp. GORDIANUS A. Celfo.

USURE IN DEPOSITI ACTIONE, sicut in ceteris bonae fidei iudiciis, ex mora venire solent.

De usuris & de furti actione.

3. Idem A. Auferto.

SI DEPOSITI EXPERIARIS, non immerito [etiam] URUS tibi restitui flagitabis: cum tibi debeat gratulari, quod furti eum actione non facias obnoxium.

De usuris.

4. Idem A. Timocrati.

SI DEPOSITA PECUNIA IS QUI EAM SUSCEPIT, USUS 12 EST, non dubium est, etiam URUS 13 debere prestare. Sed si cum depositi actione expertus es, tantummodo 14 fortis facta condemnatio est: ultra non potes propter URUS experiri.

De sequestro.

5. Imp. VALENTINIANUS AA. & VALERIANUS C. Claudio.

PROPTER INSTRUMENTA QUIDEM, que te deposuisse cum adversario tunc dicis, ut res ista tibi pecunia, que ex condicione debeat, soluta, ea recipies: si id quod placuerat impleri, sequester potes convenire.

De sequestro.

6. Imp. DIOCLETETUS & MAXIMIANUS AA. & CC. Alexandro.

IS PENES quem utramque partem transactionis, vel alia instrumenta commendasse dicis, legem qua hoc suscepit, servare necesse habet.

De pecunia deposita, & a depositario credita.

7. Idem AA. Attico.

DEFIDERIUM TUM cum rationibus iuris non congruit: nam si cu studiis pecunie suscepisti, quam alius a te [mutuo] datam, confisum instrumentum, quo hanc tibi reddi proferis, arguit: solutionem ejus competentem improbeculatus.

Actio depositi personalis debitoris non sequitur debitorem. Bald.

8. Idem AA. Alexandro.

SI IS QUI DEPOSITAM A TE PECUNIAM ACCIEPIT, eam suo nomine, vel cuiuslibet alterius mutuo dedit: tam ipsum de implenda suscepta fide, quam eius successores teneri tibi certissimum est.

De rebus commendatis a servo hereditariis.

9. Idem AA. Menophilo, & ceteris.

UM HEREDITAS PERSONAM 39 domini fuisse, ab hereditario servo, priusquam patri vestro successerit, res commendatas,

1. l. 20. ff. de iur. h. 2. l. 13. Syn. 2. c. 25. c. Harm. 9. c. nisi totum periret. 2. Non levem, alias culpe, id est, de dolo aut negligentia non tenetur. 3. l. 1. ff. de iur. h. 2. l. 13. Syn. 2. c. 25. c. Harm. 9. c. nisi totum periret. 4. l. 1. ff. de iur. h. 2. l. 13. Syn. 2. c. 25. c. Harm. 9. c. nisi totum periret. 5. l. 1. ff. de iur. h. 2. l. 13. Syn. 2. c. 25. c. Harm. 9. c. nisi totum periret. 6. l. 1. ff. de iur. h. 2. l. 13. Syn. 2. c. 25. c. Harm. 9. c. nisi totum periret. 7. l. 1. ff. de iur. h. 2. l. 13. Syn. 2. c. 25. c. Harm. 9. c. nisi totum periret. 8. l. 1. ff. de iur. h. 2. l. 13. Syn. 2. c. 25. c. Harm. 9. c. nisi totum periret. 9. l. 1. ff. de iur. h. 2. l. 13. Syn. 2. c. 25. c. Harm. 9. c. nisi totum periret.

secundum bonam fidem ab ejus qui suscepit, successoribus apud Rectorem provincie petere poterit.

De infamia & condemnatione.

10. Idem AA. & CC. Septimia.

QUI DEPOSITUM non restituit, suo nomine conventus & condemnatus, ad ejus restitutionem cum infamia 42 periculo ureget.

De compensatione, deductione, doli exceptione. 1. De attestacione depositario ab alio facta, ne depositum reddat.

11. Imp. JUSTINIANUS A. Demostheni P. P.

SI quis vel pecunias, vel res quasdam per depositum accepit, titulum 44: eas volenti ei qui deposuit, reddere illico 45 modis omnibus compellatur: nullaque 46 compensationem 47, vel deductionem 48, vel doli exceptionem opponat: quasi & ipse quasdam contra eum, qui deposuit, actiones 49 personales, vel in rem vel hypothecarias patretens: cum non sub hoc modo depositum accepit, ut non concessa ei retentio generetur, & contractus, qui bona fide oritur, ad perfidiam revocatur. Sed si ex utraque parte aliquid fuerit depositum: nec in hoc casu compensationis prepedio oriatur: sed deposita quidem res, vel pecunia ab utraque parte quam celeriter sine aliquo obstacle restituantur, ei videlicet primum, qui primus hoc voluerit, & postea legitime actiones integre quoque ei referentur. Quod obtinere (sicut jam dictum est) oportet, & si ex una parte depositio celebrata est, ex altera autem compensatio fuerit opposita: ut integra omni legitima ratione servata, deposite res vel pecunia prima fronte restituantur.

In AUTHENT. de deposito, & denunciatione. inquilinorum. §. 1. col. 6. tit. fin. Nov. 88. cap. 1.

SED jam cautum est, ne quis exvinofecus depositario interdicat depositi restitutionem: qua subsistat, depositus possidens passivari poterit ab eo, qui interdicat. Si contra factum fuerit, damnus quodcumque accidit ei qui vim passus est, prestabitur ab eo qui interdicat, necnon 52 tertio centesimo reservatione nomine, ex quo facta est injunctio committenda. Quibus pariter subiacet, qui vel inquisito 57 dationem personam vel publice persona pariter interdicat administrationem.

De hereditibus.

12. Idem A. Joanni P. P.

SUPERVACUAM veterum differentiam 58 e medio tollentes, si quis certum pondus auri vel argenti confectus, vel in massa confisum depositum fuerit, & plures scripserit heredes; & unus 59 ex his contingenter sibi portionem a depositario accepit, alter superederit, vel alius fortuito casu impeditus hoc facere non poterit; & postea depositarius in adversam incidentem fortunam, vel sine dolo depositum perderit: sanctius, non esse coheredi ejus licentiam venire contra eum coheredem suum, & ex eius parte avellere, quod ipse ex sua parte consequi minime poterit, quasi eo quod coheres accepit, communis constituto: cum si certe pecunia deposita fuerit, & suam partem unus ex heredibus accepit, nemini veniat in dubium bene eum accepisse partem suam, & non debere aliam partem attingere: nobis etenim non videtur esse homo obnoxius, neque in massa, neque in specie, neque in pecunia numerata, qui suam partem suscepit, neindulgentia 63 penas delictis solvat: si enim alius heres tempora opportuna, quemadmodum coheres ejus, observasset: & suam uterque reciperet, & sequentibus altercationibus minime locus relinqueretur.

igit depositum. Reus hic cogitur ad restitutionem, in fin. ff. de her. edic. §. 1. Non solvit, sed restituit. 33 Forte quia in eo adscriptum erat, pecunia tibi. Sed conditio huius ad Actio depositaria. 34 Et ita qui depositum in nullam depositi cautionem habet, potest in solvendum probationes querere etiam ex instrumento depositari cum alio fado. Quod hic legitimum depositarium conveniatur, an id excludatur ab adversus eum, qui mem depositum a depositario mutuo accepit. 35 Vid. l. 1. ff. de her. edic. §. 1. ff. de iur. h. 2. l. 13. Syn. 2. c. 25. c. Harm. 9. c. nisi totum periret. 36 Deposita ab hereditario servo heres actione consequi & vindicare potest. 37 Harm. 9. c. 10. 38 Vid. l. 1. ff. de her. edic. §. 1. ff. de iur. h. 2. l. 13. Syn. 2. c. 25. c. Harm. 9. c. nisi totum periret. 39 Et si in hoc casu depositum fuerit, heres actione consequi & vindicare potest. 40 l. 1. ff. de iur. h. 2. l. 13. Syn. 2. c. 25. c. Harm. 9. c. nisi totum periret. 41 l. 1. ff. de iur. h. 2. l. 13. Syn. 2. c. 25. c. Harm. 9. c. nisi totum periret. 42 l. 1. ff. de iur. h. 2. l. 13. Syn. 2. c. 25. c. Harm. 9. c. nisi totum periret. 43 l. 1. ff. de iur. h. 2. l. 13. Syn. 2. c. 25. c. Harm. 9. c. nisi totum periret. 44 l. 1. ff. de iur. h. 2. l. 13. Syn. 2. c. 25. c. Harm. 9. c. nisi totum periret. 45 l. 1. ff. de iur. h. 2. l. 13. Syn. 2. c. 25. c. Harm. 9. c. nisi totum periret. 46 l. 1. ff. de iur. h. 2. l. 13. Syn. 2. c. 25. c. Harm. 9. c. nisi totum periret. 47 l. 1. ff. de iur. h. 2. l. 13. Syn. 2. c. 25. c. Harm. 9. c. nisi totum periret. 48 l. 1. ff. de iur. h. 2. l. 13. Syn. 2. c. 25. c. Harm. 9. c. nisi totum periret. 49 l. 1. ff. de iur. h. 2. l. 13. Syn. 2. c. 25. c. Harm. 9. c. nisi totum periret.

TIT. XXXV. MANDATI VEL CONTRA.

De sumptibus & de salario.

1. Imp. SEVERUS & ANTONINUS AA. Leonide.

DVERSUS eum cuius negotia gesta sunt, de pecunia, quam de propriis opibus, vel ab aliis mutuo acceptam erogasti, mandati actione pro forte & usuris 7 potes experi. De salario 8 autem quod promittit, apud Praefidum provincie cognitio praebebitur.

De sumptibus & de pignorigibus.

2. Idem AA. Marcello.

Cum ex causa fideiussionis pecuniam patrem tuum exsolvisse 7 proponas; habes 8 mandati actionem: qua non solum pecuniam, sed etiam pignora 9 in obligationem mandavit, potes consequi.

Si is, qui actionem mandavit, egerit.

3. Idem AA. Germano.

SI pater tuus tibi sui juris consilio actionem adversus debitores suos mandavit: potuit & ipse praesens adversus eos re 10 integra experi. Si quid itaque ab eo apud iudicem actum est, rescindi nulla ratio potest.